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Comune di Saint-Christophe           REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

Commune de Saint-Christophe       REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N.70 /2022 
 

 

OGGETTO: TARIFFE E PREZZI PUBBLICI - ANNO 2023 - 

DETERMINAZIONI.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 09:00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  ed in seduta 

pubblica, di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

Cognome e Nome Presente 

1. CHENEY Paolo - Sindaco Sì 

2. GIACHINO Corrado Domenico - Vice Sindaco Sì 

3. BARMASSE Dino - Consigliere No 

4. CASOLA Davide - Consigliere Sì 

5. GERBORE Giulia - Consigliere Sì 

6. GHELLER Marco - Consigliere No 

7. MARTINI Massimo - Consigliere Sì 

8. BIONAZ Laura - Consigliere No 

9. CHABLOZ Fabrizio - Consigliere No 

10. CHENEY Marco - Consigliere Sì 

11. CUNEAZ Hilary - Consigliere Sì 

12. DESANDRE' Joël - Consigliere Sì 

13. DI FRANCESCO Enrico - Consigliere Sì 

14. PASQUETTAZ Giorgia - Consigliere Sì 

15. ROUX Maria Cristina - Consigliere Sì 

16. VIGLINO Cristina Roberta - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario  Mauro Arch. RAVASENGA la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CHENEY Paolo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 



TARIFFE E PREZZI PUBBLICI - ANNO 2023 - DETERMINAZIONI.          
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 e successive modificazioni; 

 

VISTO l'art. 54 del D. Lgs.vo 15 dicembre 1997 n. 446 quale modificato dall'art. 6 del D. Lgs.vo 

23 marzo 1998 n. 56 che dispone che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 

dell'approvazione del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO l’art.7, comma 5 – lettera g) – dello Statuto del Comune di Saint-Christophe per il 

quale compete al Consiglio Comunale l’adozione dei criteri generali per la determinazione delle 

tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e la relativa determinazione in assenza dei criteri; 

 

PRESO ATTO che: 

con precedenti deliberazioni dalla n. 68 alla n. 69, adottate in data odierna, è stato definito il sistema 

tariffario inerente rispettivamente, il Servizio Idrico Integrato ed i diritti inerenti l’attività del 

servizio tecnico; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione consiliare n. 82 del 30 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si determinavano tariffe e prezzi pubblici per l’anno 2022; 

• la deliberazione consiliare n. 22 del 29 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si determinavano le tariffe per la riscossione del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO delle aliquote, tariffe e prezzi pubblici in vigore; 

 

PRESO ATTO che i tassi di copertura dei servizi risultano essere i seguenti: 

Sevizio Idrico Integrato 100% 

Nettezza urbana  100% 

Refezione scolastica    51% 

 

RICHIAMATA, la relazione periodica di attività della discarica per inerti di Senin redatta nel mese 

di febbraio 2022, che quantifica la tariffa relativa al conferimento di materiale inerte in discarica in 

€ 16,02; 

 

UDITO il Sindaco dare la parola all’Assessore competente, Casola Davide; 

 

UDITA la relazione del consigliere Davide CASOLA, Assessore al Bilancio, sull’opportunità di 

mantenere inalterati prezzi e tariffe comunali in vigore ad eccezione delle tariffe per l’utilizzo della 

struttura denominata “Tsan de la bara”; 

 

UDITO il Sindaco illustrare in particolare le modifiche alle tariffe relativa all’utilizzo della 

struttura del Tsan de la Bara; 

 

VISTA la relazione favorevole del Revisore del Conto in merito al bilancio pluriennale di 

previsione 2023/2025; 

 

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2023/2025, che si andrà ad approvare; 

 



VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della 

legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché 

ai sensi dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale e ai sensi dell’art.147-Bis, comma 1, del 

TUEL nonché ai sensi  dell’art.5,  comma 1, lettera B) del di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario  in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

 

Consiglieri presenti n. 12 

Consiglieri votanti    n. 12 

VOTI favorevoli  n. 12 

VOTI contrari:  nessuno 

ASTENUTI:  nessuno 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

Ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, 

 

fatto salvo quanto deliberato con precedenti deliberazioni dalla n. 68 alla n. 69, adottate in data 

odierna, con le quali è stato definito il sistema tariffario inerente rispettivamente il Servizio Idrico 

Integrato ed i diritti inerenti l’attività del servizio tecnico; 

 

DI RIDETERMINARE, sulla base della relazione periodica di attività della discarica per inerti di 

Senin redatta nel mese di febbraio 2023, la tariffa relativa al conferimento di materiale inerte in 

discarica quantificandola in € 16,02; 

 

DI MANTENERE  INALTERATI tutti gli altri prezzi, tariffe ed aliquote attualmente in vigore ad 

eccezione delle tariffe per l’utilizzo della struttura denominata “Tsan de la bara” ; 

 

DI DARE ATTO che, alla luce di quanto spora, per l’anno 2023, sono in vigore, per il canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria le tariffe determinate 

con deliberazione consiliare n. 22 del 29 aprile 2021 e, per i rispettivi servizi, i prezzi risultanti 

dall’allegato prospetto. 

 

 

CB 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to : CHENEY Paolo  

 

___________________ 

IL SEGRETARIO  

F.to : Mauro Arch. RAVASENGA 

 

___________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è 

posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni con decorrenza dal 

30/12/2022 e che da tale data essa è esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 

 

Saint-Christophe ,  30/12/2022 

IL SEGRETARIO  

F.to :  Mauro Arch. RAVASENGA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Saint-Christophe  

IL SEGRETARIO 

 

 



RISORSA OGGETTO

annue
dal 01/01 al 31/03
dal 01/11 al 31/12

dal 01/04 al 31/10
annue

dal 01/01 al 31/03
dal 01/11 al 31/12

dal 01/04 al 31/10

3114
PROVENTI MENSA 
SCOLASTICA ISCRIZIONE ANNUALE 58,00 58,00 

PASTO ALUNNO 3,50 3,50 
PASTO INSEGNANTE 0,00 0,00 

PASTO ALUNNO NON RESIDENTE

DA APPLICARE AGLI UTENTI NON RESIDENTI ADECORRERE 
DALL'ANNO SCOLASTICO 2014/2015
AGLI UTENTI NON RESIDENTI GiA' FRUITORI DEL SERVIZIO 
VIENE APPLICATA LA TARIFFA BASE, FINO ALLA 
CONCLUSIONE DEL GRADO DI SCUOLA FREQUENTATO 
NELL'ANNO SCOLASTICO 2014/2015, SALVO DIVERSE OPZIONI 
PERVISTE DA CONVENZIONI STIPULATE CON I COMUNI DI 
RESIDENZA 8,00 8,00 

3116PROVENTI CIMITERO
COSTI  SERVIZI CIMITERIALI
prezzi I.V.A. esclusa
INUMAZIONE - FOSSA 175,00 175,00 
INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA 100,00 100,00 
ESUMAZIONE 175,00 175,00 
INUMAZIONE TEMPORANEA ESENTE ESENTE
TUMULAZIONE - LOCULO 88,00 88,00 
ESTUMULAZIONE LOCULO SENZA SMALTIMENTO RESTI 72,00 72,00 
APRETURA LOCULO Già OCCUPATO 72,00 72,00 
ESTUMULAZIONE LOCULO CON SMALTIMENTO RESTI 110,00 110,00 
TUMULAZIONE - CELLETTA CENERI/OSSARIO 44,00 44,00 
ESTUMULAZIONE - CELLETTA CENERI/OSSARIO 20,00 20,00 
APERTURA CELLETTA CENERI/OSSARIO  Già OCCUPATO 20,00 20,00 
RESTI IN OSSARIO COMUNE ESENTE ESENTE
CENERI IN CINERARIO COMUNE 10,00 10,00 
DISPERSIONE CENERI AREA VERDE CIMITERO 10,00 10,00 
DISPERSIIONE CENERI ESTERNO CIMITERO ESENTE ESENTE
AFFIDAMENTO PERSONALE ESENTE ESENTE
POSA TARGHETTA COMMEMORATIVA 50,00 50,00 

3277
PROVENTI DI CONCESSIONI 
CIMITERIALI COSTI CONCESSIONI CIMITERIALI

INUMAZIONE - FOSSA 210,00 210,00 
INUMAZIONE CENERI IN FOSSA GIA' OCCUPATA (massimo feretro iniziale + 3 ceneri) PER 
L'ARCO TEMPORALE RESIDUO

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

TUMULAZIONE - LOCULO 945,00 945,00 
TUMULAZIONE IN LOCULO  GIA' OCCUPATO (massimo feretro iniziale + 3 ceneri oppure 
feretro iniziale + 2 cassettine ossa) PER L'ARCO TEMPORALE RESIDUO

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

TUMULAZIONE  - IN OCCASIONE DI ESUMAZIONE ORDINARIAIN LOCULO  GIA' 
OCCUPATO (massimo feretro iniziale + 3 ceneri oppure feretro iniziale + 2 cassettine ossa) PER 
L'ARCO TEMPORALE RESIDUO 0,00 0,00 
TUMULAZIONE TEMPORANEA 50,00 50,00 
TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI 210,00 210,00 
TUMULAZIONE - OSSARIO/CELLETTA CENERI GIA' OCCUPATA (massimo ceneri iniziali 
+ 2 cenerI)

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

Ricompreso nel costo della 
concessione iniziale

3278
UTILIZZO SALA 
CONFERENZE BIBLIOTECA

cauzione 55,00 55,00 55,00 55,00 

Ulilizzo per 1 giornata fino alle h.24,00 367,00 217,00 367,00 217,00 
Ulilizzo per più giornate fino alle h.24:00
                   1° giorno 367,00 217,00 367,00 217,00 
                   per ogni giorno successivo 232,00 82,00 232,00 82,00 
Ulilizzo per 1 giornata fino alle h.20,00 313,00 163,00 313,00 163,00 
Ulilizzo per più giornate fino alle h.20,00: 313,00 163,00 313,00 163,00 
                   1° giorno 205,00 55,00 205,00 55,00 
                   per ogni giorno successivo 150,00 0,00 150,00 0,00 
Ulilizzo per mezza giornata 232,00 82,00 232,00 82,00 
Ulilizzo per serata (dalle h. 20,00 alle h.24.00 232,00 82,00 232,00 82,00 
Utilizzo service - tariffa oraria 32,00 32,00 

UTILIZZO STRUTTURA TZAN 
DE LA BARA

CAUZIONE per l'utilizzo da parte di tutti, eccetto gli utenti di cui alla lett.a) 430,00 430,00 430,00 430,00 
TARIFFE

·         Utenti di cui alla lett. A) 50,00 gratuito 35,00 35,00

per ogni giorno di accensione dell'impianto do riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. B) 50,00 gratuito 35,00 35,00

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. C:) per l'utilizzo dell'intera struttura 350,00 200,00 

per l'utilizzo della sala con servizi 100,00 50,00 85,00 85,00 

SERVIZI CIMITERIALI

PROVENTI DA LOCAZIONI IMMOBILIARI DI BENI PROPRI

BILANCIO 2023/2025
tariffe e prezzi pubblici

allegato alle deliberazione del Consiglio Comunale n__ del ________
ARTICOLAZIONE TARIFFARIA

TARIFFE 2022
IVA esclusa, se dovuta

TARIFFE 2023
IVA esclusa, se dovuta

SERVIZI SCOLASTICI



RISORSA OGGETTO

annue
dal 01/01 al 31/03
dal 01/11 al 31/12

dal 01/04 al 31/10
annue

dal 01/01 al 31/03
dal 01/11 al 31/12

dal 01/04 al 31/10

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA
TARIFFE 2022

IVA esclusa, se dovuta
TARIFFE 2023

IVA esclusa, se dovuta

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. D) per l'utilizzo dell'intera struttura 150,00 100,00 

per l'utilizzo della sala con servizi 100,00 50,00 85,00 85,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. E)

fino ai 18 anni 
per l'utilizzo dell'intera struttura 200,00 150,00 

per l'utilizzo della sala con servizi 150,00 100,00 135,00 135,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

oltre i 18 anni 
per l'utilizzo dell'intera struttura 650,00 500,00 

per l'utilizzo della sala con servizi 350,00 200,00 335,00 335,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. F) per l'utilizzo dell'intera struttura 450,00 300,00 
per l'utilizzo della sala con servizi 350,00 200,00 335,00 335,00 
per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. G)
per l'utilizzo della sala con servizi 85,00 85,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. H ) per l'utilizzo della sala con servizi 85,00 85,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. I) per l'utilizzo della sala con servizi 385,00 385,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 

·         Utenti di cui alla lett. J) per l'utilizzo della sala con servizi 35,00 35,00 

per ogni giorno di accensione dell'impianto di riscaldamento 50,00 
UTILIZZO STRUTTURA 
CHAMPAPON

CAUZIONE per l'utilizzo da parte di tutti, eccetto gli utenti di cui alla lett.a) 100,00 100,00

TARIFFE

·         Utenti di cui alla lett. A) gratuito

·         Utenti di cui alla lett. B) gratuito

·         Utenti di cui alla lett. D) 30,00 30,00

·         Utenti di cui alla lett. E) 

fino ai 18 anni
50,00 50,00

oltre i 18 anni
100,00 100,00

·         Utenti di cui alla lett. F) 100,00

·         Utenti di cui alla lett. G)
30,00

·         Utenti di cui alla lett. H ) 30,00

·         Utenti di cui alla lett. I) 130,00

·         Utenti di cui alla lett. J) gratuito

UTILIZZO SALETTA 
COMUNALE cauzione 54,00 54,00 

rimborso spese 43,00 43,00 

UTILIZZO SALA PER 
MATRIMONI sposi NON residenti per matrimoni svolti dal lunedì al venerdì  fuori dall'orario di servizio 100,00 100,00 

sposi NON residenti per matrimoni svolti il sabato 100,00 100,00 
sposi NON residenti per matrimoni svolti fuori dall'orario di servizio 

UTILIZZO PALESTRA 
SCUOLA BRET utilizzo da parte di residenti (50% richiedenti minimo) importo orario 8,50 8,50 

associazioni aderenti alla Polisportiva importo orario 8,50 8,50 
utilizzo da parte di non residenti  con meno di 16 anni (10% di scarto) importo orario 12,50 12,50 
utilizzo da parte de restanti non residenti importo orario 33,50 33,50 

3275
PROVENTI LOCAZIONE 
POSTI AUTO canone annuo di locazione posto auto 378,00 378,00 

3280
CONCESSIONE POSTI AUTO concessione posti macchina al coperto nei centri storici (pensiline) 120,00 120,00 

concessione posti auto in parcheggi pubblici dedicati a determinate categorie di veicoli 120,00 120,00 

3138DISCARICA COMUNALE prezzo al mc 15,74 16,02 da relazione periodica anno 2021

PROVENTI DISCARICA COMUNALE PER INERTI


